Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ

28.09.2012                                                                                                            № 3
заседания антинаркотической

комиссии города Волгодонска

	Председатель

	В.А.Фирсов, Мэр города Волгодонска

	Секретарь
	А.Н.Гаврисова, ведущий специалист Администрации города Волгодонска – секретарь антинаркотической и антитеррористической комиссий города Волгодонска

	Присутствовали
	156 человека (список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О наркоситуации и работе по профилактике наркомании в городе Волгодонске.

Докладчики: С.А.Смоляр, и.о. заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию

И.Ю.Бронников, председатель Молодежного правительства при Администрации города Волгодонска
С.В.Воропаев, заместитель начальника Волгодонского МРО УФСКН России по Ростовской области
А.Н.Гаврисова, ведущий специалист Администрации города Волгодонска – секретарь антинаркотической и антитеррористической комиссий города Волгодонска
1. СЛУШАЛИ: о наркоситуации и работе по профилактике наркомании в городе Волгодонске
	С.А.Смоляр
	-и.о. заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию

	И.Ю.Бронникова
	-председателя Молодежного правительства при Администрации города Волгодонска, члена межведомственной антинаркотической лекторской группы муниципального образования «Город Волгодонск»

	С.В.Воропаева
	-заместителя начальника Волгодонского МРО УФСКН России по Ростовской области

	А.Н.Гаврисову
	-секретаря антинаркотической комиссии города Волгодонска

ВЫСТУПИЛИ:

	В.В.Артемов
	-заместитель Губернатора Ростовской области – руководитель аппарата Губернатора Ростовской области

	В.А.Фирсов
	-Мэр города Волгодонска

	В.Н.Графов
	-заместитель главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями

	Ю.Ю.Середа
	-начальник Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское»

	В.В.Лозин
	-начальник службы по обеспечению деятельности антинаркотической комиссии Ростовской области

	И.В.Володина
	-старший воспитатель ГБОУ СПО РО «Волгодонский педагогический колледж»

	И.А.Федорова
	-заместитель директора по воспитательной работе ВПТ НИЯУ МИФИ

	А.В.Ефимов
	-мастер ГБОУ СПО РО «Волгодонский техникум металлообработки и машиностроения»

	А.Одначева
	-член Добровольной молодежной дружины

	А.Травина
	-член Добровольной молодежной дружины

	О.А.Романишен
	-член Молодежного правительства при Администрации города Волгодонска

АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ ОТМЕЧАЕТ:

Концентрация усилий органов государственной власти и общественности на реализации правоохранительной и профилактической составляющих Стратегии государственной антинаркотической политики в определённой мере оказала позитивное влияние на развитие обстановки в городе Волгодонске.

Значительное место в структуре наркопотребления занимают наркотики каннабисной группы. Это обусловлено наличием местной природной сырьевой базы для их производства. Ежегодно принимаются меры по ликвидации очагов естественного произрастания конопли. За 9 месяцев 2012 года Волгодонским МРО УФСКН России по Роствоской области зарегистрировано 95 наркопреступлений, изъято из незаконного оборота пять килограммов наркотиков, ликвидировано 11 наркопритонов.
Деятельность по профилактике употребления психоактивных веществ в городе Волгодонске строится в соответствии с Концепцией формирования антинаркотической культуры личности в Ростовской области, Концепцией профилактики злоупотребления психоактивными веществами на территории г.Волгодонска, планом мероприятий муниципальной программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории муниципального образования «Город Волгодонск» на 2011-2014 годы». Одной из стратегических задач антинаркотической политики области и города является сокращение спроса на наркотик, а для этого совершенствование системы профилактики наркомании. Учреждения и органы системы профилактики уделяют большое внимание организации работы по профилактике социально негативных явлений среди населения. Осуществляется тесное межведомственное взаимодействие с привлечением Волгодонского МРО УФСКН России по Ростовской области, Межмуниципального Управления МВД России «Волгодонское», МОУ центра ППКР «Гармония», молодежных общественных организаций и объединений: Молодежного правительства, Молодежного парламента, ГМОО «Волгодонская правовая школа», ВО РРМОО «Выбор», ВРМОО «Лидер-Центр», Регионального ресурсного центра «Здоровая семья», ВГМО ВОО «Молодая Гвардия Единой России», Добровольной молодежной дружины города Волгодонска.
Основная цель в этой работе – это формирование активной жизненной позиции у молодежи, позволяющей добиться благополучия через достоинство и ответственность, и формирование потребности в ведении здорового образа жизни.

Показателями результативности профилактической работы можно считать:
-отсутствие фактов распространения и употребления наркотических средств в образовательных учреждениях города;

-увеличение количества учащихся, охваченных мероприятиями профилактической направленности;

-снижение количества несовершеннолетних, состоящих на профилактических учетах в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска, ОДН Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское» на 51 несовершеннолетнего в сравнении с 2011 годом, в Волгодонском филиале ГБУ РО «Наркологический диспансер» на 12 человек.

По итогам мониторинга наркоситуации в Ростовской области среди 12 городских округов в городе Волгодонске отмечен высокий уровень работы по профилактике наркомании с учетом сложившейся наркоситуации в городе.
РЕШИЛИ:

1. Отделу по молодежной политике Администрации города Волгодонска (Е.А.Оленюк) в 1 квартале 2013 года провести круглый стол с участием молодежных общественных организаций и объединений, органов молодежного самоуправления по разработке совместных действий заинтересованных органов власти, средств массовой информации, молодежи в сфере противодействия наркомании. Предложения, выработанные во время проведения круглого стола, представить для рассмотрения Мэру города Волгодонска, председателю антинаркотической комиссии города Волгодонска В.А.Фирсову.

2. Межведомственной антинаркотической лекторской группе муниципального образования «Город Волгодонск» (Н.В.Полищук):

2.1. Разместить информацию о деятельности лекторской группы на сайте Администрации города Волгодонска в октябре 2012 года.

2.2. Подготовить совместно с Межмуниципальным управлением МВД России «Волгодонское» и Волгодонским МРО УФСКН России по Ростовской области информацию для молодых людей о способах информирования правоохранительных органов, органов местного самоуправления о фактах и местах незаконной торговли наркотическими средствами, психотропными веществами, алкогольной и табачной продукции, курительными смесями до 15.10.2012.

2.3. В рамках деятельности лекторской группы в течение 2012-2013 года организовать информирование учащихся и студентов о способах предоставления информации в правоохранительные органы, органы местного самоуправления о фактах и местах незаконной торговли наркотическими средствами, психотропными веществами, алкогольной и табачной продукции, курительными смесями.

2.4. Провести на родительских конференциях в МОУ СОШ № 18, МОУ СОШ № 21, МОУ СОШ № 22, МОУ лицей № 24, МОУ лицее «Политэк» в октябре 2012 года комплекс информационно-пропагандистских мер:

-по дискредитации немедицинского потребления наркотиков, их незаконного оборота;

-по пропаганде здорового образа жизни, воспитанию нравственных, духовных и мировоззренческих ценностей, традиционных для российского народа;

-по информированию населения об осуществлении профилактики немедицинского потребления наркотиков и реабилитации лиц, потребляющих наркотики.

3. Отделу по молодежной политике Администрации города Волгодонска (Е.А.Оленюк), Управлению образования г.Волгодонска (Т.А.Самсонюк), Комитету по физической культуре и спорту города Волгодонска (И.В.Батлуков), Отделу культуры г.Волгодонска (Н.Г.Бондаренко) в рамках реализуемых муниципальных долгосрочных целевых программ в 2012 году провести мероприятия:

-по организации системного постоянного воспитательного воздействия на детей и подростков, укреплению отношений между родителями и детьми;

-по организации пропаганды ценностей здорового образа жизни, физической культуры и спорта;

-по организации участия несовершеннолетних в общественно-значимых мероприятиях, воспитывающих гражданственность, моральные качества;

-по вовлечению в кружки и секции несовершеннолетних, состоящих на профилактических учетах, учете в наркологической службе;

-по организации досуга населения города.
4. Рекомендовать руководителям учреждений высшего профессионального образования провести информационно-пропагандистские мероприятия по подготовке к проведению в 2013 году добровольного тестирования студентов на предмет употребления наркотических средств.

5. Рекомендовать Волгодонскому МРО УФСКН России по Ростовской области (Н.Н.Селиванов) до 01.11.2012:

5.1. Разработать проект «Клуб без наркотиков» и представить в антинаркотическую комиссию города Волгодонска.

5.2. Довести до сведения владельцев развлекательных клубов города рекомендации:

-по принятию мер постоянного контроля всех помещений клубов, исключающего возможность потребления наркотиков;

-по выявлению признаков наркотического опьянения от различных видов наркотиков;

-по правилам поведения с клиентами в состоянии наркотического опьянения;

-о мерах при выявлении фактов незаконного оборота и употребления наркотиков;

-об информировании Волгодонского МРО УФСКН России по Ростовской области и Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское» при выявлении фактов незаконного оборота наркотиков.

5.3. Принять участие в сходах граждан микрорайонов с наиболее криминогенной ситуацией с целью информирования населения об ответственности за немедицинское потребление наркотиков, их незаконный оборот в 4 квартале 2012 года. Информацию о проведенной работе представить в антинаркотическую комиссию города Волгодонска.

6. Секретарю антинаркотической комиссии города Волгодонска А.Н.Гаврисовой:

6.1. Организовать проведение мониторинга наркоситуации и работы по организации профилактики наркомании в городе Волгодонске согласно Положению о ведении мониторинга наркоситуации и работы по организации профилактики наркомании в городе Волгодонске, утвержденному 31.05.2012 на заседании антинаркотической комиссии города Волгодонска (протокол   № 2).

6.2. Направить информационно-аналитическую справку и статистические показатели согласно Положению о ведении мониторинга наркоситуации и работы по организации профилактики наркомании в Ростовской области, утвержденному на заседании антинаркотической комиссии Ростовской области от 14.03.2012 (протокол № 1), в службу по обеспечению деятельности антинаркотической комиссии Ростовской области до 01.02.2013.

6.3. Представить доклад о результатах мониторинга на заседании антинаркотической комиссии города Волгодонска в первом квартале 2013 года.
6.4. Подготовить проект постановления Администрации города Волгодонска «Об утверждении муниципальной программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории муниципального образования «Город Волгодонск» на 2013-2017 годы» до 01.12.2012.

7. С целью изучения отношения молодых людей к проблемам употребления психоактивных веществ и определения масштабов распространения психоактивных веществ среди учащихся и студентов города контрольно-аналитическому отделу Администрации города Волгодонска (Н.А.Ульченко), отделу координации отраслей социальной сферы Администрации города Волгодонска (С.А.Смоляр), отделу по молодежной политике Администрации города Волгодонска (Е.А.Оленюк), МОУ центру ППРК «Гармония» (Г.Н.Мельничук) с привлечением представителей молодежных общественных организаций, объединений и волонтеров провести социологический опрос среди учащихся 9-10 классов муниципальных общеобразовательных учреждений, учащихся и студентов учреждений профессионального образования с 01 по 15 ноября 2012 года.

8. Управлению образования г.Волгодонска (Т.А.Самсонюк) и руководителям учреждений профессионального образования:

8.1. Создать условия для проведения социологического опроса в подведомственных учреждениях.

8.2. При организации антинаркотической профилактической работы учитывать Концепцию профилактики употребления психоактивных веществ в образовательной среде, утверждённую заместителем Министра образования и науки Российской Федерации 5 сентября 2011 года.

9. Контрольно-аналитическому отделу Администрации города Волгодонска (Н.А.Ульченко) представить аналитическую записку по результатам социологического опроса наркоситуации среди молодежи в антинаркотическую комиссию города Волгодонска до 15.01.2013.

10. Контроль за исполнением решений возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию Н.В.Полищук.

Председатель                                                                                         В.А.Фирсов

Секретарь                                                                                                                 А.Н.Гаврисова